
COD. PRATICA: 2016-002-9813 

segue atto n. 8448  del 12/09/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8448  DEL  12/09/2016 

 
 

OGGETTO:   Affidamento “Servizi professionali relativi alla definizione di un programma di
Assessement dei sistemi interni della Regione Umbria”. Approvazione avviso
pubblico ex art. 216, comma 9, del d.lgs. n 50/2016 per la presentazione di 
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n.50/2016 - CIG ZD71AFDB8. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-9813 

segue atto n. 8448  del 12/09/2016  2 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare il comma 2 lett. (b, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 
quarantamila euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, mediante procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti; 

Visto l’art. 216, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che fino all'adozione delle linee 
guida previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici avviene 
tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul 
proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i 
requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero 
mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, 
se compatibili con il presente codice. 
Vista la nota del 26.08.2016 prot. n. 173663 con la quale il Servizio Reingegnerizzazione dei 
processi dell’amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica ha trasmesso per 
gli adempimenti di competenza la determinazione dirigenziale n. 7917 del 26.08.2016, avente 
ad oggetto “Servizi professionali relativi alla definizione di un programma di Assessement dei 
sistemi interni della Regione Umbria. Approvazione Capitolato d’oneri”.   
Vista la DD 7917/2016 succiata che nello specifico dispone: 

 di approvare il Capitolato d'Oneri “Servizi professionali relativi alla definizione di un 
programma di Assessment dei sistemi interni della Regione Umbria” al medesimo atto 
allegato quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 di procedere, conseguentemente, all'affidamento del servizio del quale si tratta 
mediante procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, determinata sulla base di quanto stabilito nel Capitolato suddetto; 

 di dare atto che l'importo massimo stimato per l'espletamento delle attività oggetto del 
servizio è stato quantificato in € 39.000,00 IVA esclusa e  troverà copertura sui Cap. 
00700_S del bilancio regionale 2016; 

 di incaricare il Servizio Provveditorato, Gare e Contratti ad effettuare la procedura di 
gara individuando le ditte da invitare alla procedura negoziata mediante pubblicazione 
di avviso di manifestazione di interesse alla partecipazione; 

 di comunicare gli estremi del presente atto, con relativi allegati, al competente Servizio 
Provveditorato, Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza; 

 di comunicare con successiva nota dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte al competente Servizio Provveditorato, Gare e Contratti i 
nominativi dei componenti la Commissione incaricata della valutazione delle offerte 
tecniche; 

 di stabilire che per l'affidamento del servizio del quale si tratta si procederà alla 
sottoscrizione di apposito contratto come previsto nel Capitolato suddetto;  



COD. PRATICA: 2016-002-9813 

segue atto n. 8448  del 12/09/2016  3 

Visto lo schema di avviso e di dichiarazione di manifestazione di interesse allegato al presente 
atto;    
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto di quanto stabilito con la DD 7917/2016 e relativo Capitolato d’oneri 

allegato, ovvero di affidare il servizio di che trattasi mediante procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse a partecipare;  

2. di approvare lo schema di avviso e di dichiarazione di manifestazione di interesse 
(Allegato A e B), allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso;  

3. di prevedere che il succitato avviso venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC e nella pagina 
“Servizio Contratti Pubblici” dell’omonimo sito gestito Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti dall’art. 29, 
comma 1 del DLgs. 18 aprile 2016, n.50;  

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 12/09/2016 L’Istruttore 

Enrico Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 12/09/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


